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Procedimento Concursal
Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e
categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED - Autoridade Nacional do
Medicamento e Produtos de Saude, I.P.

Area de atividade: Técnico Laboratorial

Atan.23
Ao sexto dia do més de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, reuniu o juri do
procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho da
carreira/categoria de técnico superior do mapa de pessoal do INFARMED, I.P., na modalidade
de relagdo juridica de emprego publico por tempo indeterminado, aberto por deliberacdo do

Conselho Diretivo, de 17 de setembro de 2024.

Na presente reunido compareceram os seguintes elementos:
Presidente: Maria Jodo Portela,
1.2 Vogal Efetivo: Paula Martinho,

22 Vogal Efetivo: Ana Bernardo.

Ordem de Trabalhos:
A reunido teve como Unico ponto na Ordem de Trabalhos a Analise de exposicdo apresentada

em sede de Audiéncia de Interessados.

De acordo com o ponto 4 do artigo 16.2 da Portaria n.2 233/2022, de 9 de setembro, verificada
a existéncia de intensdo de exclusdo candidatos, estes foram notificados, para a realizagdo da
audiéncia dos interessados nos termos do Cddigo do Procedimento Administrativo.

Nesta conformidade, o Juri notificou os candidatos para que, em sede de audiéncia de
interessados, querendo, se pronunciassem no ambito da ata n.2 2, a qual enuncia a intengdo de
admissdo e exclusdo dos candidatos que aparentaram candidatura a este procedimento
concursal.

A candidata Rafaela Birra Clamote, notificada em 22 de janeiro de 2025, veio pronunciar-se, em
sede de exercicio do direito de participa¢do dos interessados, solicitar a revisdo da intensdo do
Juri em relacgdo a sua exclusao, conforme consta do Anexo | da presente Ata, e cujo conteldo se

da aqui por integralmente reproduzido para os devidos efeitos.
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Ponderada a alegacdo da candidata, bem como os fundamentos que ai apresentou, o Juri
delibera prestar as seguintes informacgodes:

1. O ponto 9 da oferta de emprego, publicada na BEP, com a referéncia OE202410/0905,
determina que, os candidatos devem ser titulares de Licenciatura pré-Bolonha ou Mestrado
Integrado em Ciéncias Farmacéuticas (cédigo 727 da Classificagdo Nacional das Areas de
Educacdo e Formacao);

2. 0 que se pretende, e o que esta referido no ponto 9 da oferta de emprego supramencionada,
é que a habilitacdo académica exigida é a licenciatura pré-Bolonha ou Mestrado Integrado em
Ciéncias Farmacéuticas e ndo na area das Ciéncias farmacéuticas ou numa outra area integrada
no cédigo 727 do CNAEF.

3. A candidata refere possuir licenciatura em Farmacia Biomédica correspondente a area CNAEF
727 de 1997 e drea CNAEF 0916 de 2013 (Ciéncias Farmacéuticas) conforme o diploma em anexo
da Faculdade de Farmacia da Universidade de Coimbra. Possui ainda mestrado em Patologia
Experimental correspondente a area CNAEF 721 de 1997 e drea CNAEF 0912 de 2013 (Medicina),
efetuado na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Face ao exposto, o juri delibera:

Manter a exclusdo da candidata, uma vez que detém a licenciatura (pds-Bolonha) em Farmacia
Biomédica e o Mestrado (ndo integrado) em Patologia Experimental, mas ndo é detentora de
licenciatura pré-Bolonha ou Mestrado Integrado em Ciéncias Farmacéuticas, conforme

determinado no ponto 9 da oferta de emprego.

N3o existindo mais reclamacgdes/alegacbes o juri delibera ainda a exclusdo dos seguintes
candidatos, pelos motivos apresentados na ata n.2 2:
1. Adriana Margarida Duarte e Silva
Ana Beatriz Falcao David
Ana Catarina Ruas de Almeida
Ana Margarida Lima da Silva

Ana Rita Vicente Liga

2

3

4

5

6. Ana Sofia da Silva Soares
7. Ana Sofia Duarte Macedo Meireles
8. Ana Sofia Valério Bolas

9. Bdarbara Maria de Azevedo Pinheiro

10. Beatriz Cantarinho da Silva
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

Beatriz de Albuquerque Sequeira Mendes
Beatriz Heliodoro Constantino

Bruna do Carmo Jorge

Catarina Isabel Ambrésio Ranito
Catarina Santos Nogueira Gomes
Claudia Diana de Castro Bizarro Gomes Raposo
Claudia Guterres Nogueira

Daniela Cristina Faccio

Daniela Medes Poejo

Daniela Pereira Duarte Maravilha
Eduardo Rafael Nogueira Marques

Elsa Cristina Lima Pereira

Inés Cristina Domingues Martins

Inés Moreira Ribeiro

Inés Rodrigues Barreto

Inés Saramago dos Santos Lousa

Inés Sofia Cavaco Girdao

Inés Teoddsio Vicente

Joana Cunha Cargaleiro

Joana Filipa Ferreira Patriarca

Joaquim Rafael Pereira Ribeiro

José Pedro Reis Costa Franco

Juliana Leitdo

Lara Mariana Almeida Duarte das Neves
Licinia Carina Rodrigues Soares
Lucialina Lopes dos Santos Pinto
Madalena Matos Frade

Marcia Alexandra Teixeira Fidalgo
Marcia Filipa Suspiro Pereira

Margarida Freitas Carvalho

Maria Ana Aguas Sequeira Calapez Bento
Maria Inés Mantas Ferreira

Mariana Marques Carmona
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44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.

Mariana Paz Gama

Mariana Pereira da Silva
Mariana Rita Silvestre Baleia
Marina Isabel Ferreira Fernandes
Mona Leite Santarém Vieira
Moénica Andreia Valére

Patricia Calixto Pires Andrade
Petra Carina de Jesus Morgado
Rafaela Birra Clamote

Ricardo Filipe Gomes Mendonga
Soraia Alexandra Ramos Chécho
Susana Lucia Monteiro Morais
Telma Carolina Vilela Gongalves

Tiago Brito da Rocha

Por nada mais haver a deliberar, foi a presente reunido encerrada, dela se lavrando a presente

ata que vai ser assinada por todos os membros presentes.

ANTUNES
GASPAR
PORTELA

Presidente 12 Vogal
MARIA JOAO dASSi"E:dO de forma PAULA MARIA Assinado de forma
igital por MARIA digital por PAULA
JOAO ANTUNES RAMOS MARIA RAMOS
GASPAR PORTELA MARTINHO FIGUEIREDO
Dados: 2025.02.07 MARTINHO Dados: 2025.02.07
14:00:13Z FIGUEIREDO 1356522

Maria

Jodo Portela Paula Martinho

22 Vogal

Assinado por: Ana Paula Paiva Bernardo
Num. de Identificagao: 10267366
Data: 2025.02.10 10:14:44+00'00'

Ana Bernardo
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ANEXO |

Ana Bernardo

De: Rafaela Clamote <rafaelabdamote@gmail.com:>
Enviado: 23 de janeiro de 2025 17253

Para: recrutamento

Assunto: Audiéncia prévia: OE202410/0903

Anexos: Diploma licenciatura pdf; Diploma mestrade.pdf
Sinal. de seguimento: Dar sequimento

Estado do sinalizador: Sinalizado

ALERTA DE CIEERSEGURANCA

REMETENTE EXTERNO AOQ INFARMED
-MAD ABRA links ou anexos de emails desconhecidos.
-MUMNCA forneca o seu login ou password.

Boa tarde,
Espero gue se encontre bem.

Eu, Rafaela Birra Clamote, com o cartdo de cidad&c no 14918809, venho por este meio solicitar a V. Exa que seja
revista, novamente, a minha candidatura em virtude da exponente ndo concordar com a exclusdo porguanto foi
observado a mesma possui curriculo gue a habilitern a concorrer ao concurso supra:

1- A candidata possui licenciatura em Farmacia Biomeédica correspondente a area CNAEF 727 de 1957 e area CNAEF
916 de 2013 (Ciéncias Farmacéuticas) conforme o diplorma em anexo da Faculdade de Farmacia da Universidade de
Coimbra;

2- Possui ainda mestrado em Patologia Experimental correspondente a drea CNAEF 721 de 1997 e drea CNAEF 0912
de 2013 (Medicina), efetuado na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra;

3- Para melhor elucidagdo dos factos, em anexo envio novamente os diplomas, bem como um anexo da drea de
Educagdo e Formagdo.

4- Pelo acima exposto, solicito a V. Exa gue seja revista a minha candidatura e pego deferimento para a inclusdo nos
candidatos admitidos.

Com os melhores cumprimentos, pego deferimento,

Rafaela Birra Clamate.

aef dgeec medu it/
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Classificacio Nacional de Areas de Educaco e Formacio

Curso 9832 - Farmdcia Biomédica
Diploma L1 - Licenciatura 1.° ciclo
Area CNAEF 2013 0915 - Ciéncias farmacéuticas
Url Direto  https:/icnaef.dgeec. medu.pt/?accac=Fichaficod=139832

Ocultar estabelecimentos

Estabelecimentos  Universidade de Coimbra - Faculdade de Farmécia (0504)

Voltar
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Classificacio Nacional de Areas de Educacio e Formacio

Curso
Diploma
Area CNAEF 1997

Url Direto

Estabelecimentos

9832 - Farmacia Biomédica

L1 - Licenciatura 1.” ciclo

727 - Ciéncias Farmacéuticas

https: /cnacf.dgeec.medu.pt/?accao=Ficha&cod=979832

Ocultar estabelecimentos

Universidade de Coimbra - Faculdade de Farmdcia (0504)

Voltar

REPUBLICA |
PORTUGUESA

Classificacio Nacional de Areas de Educagiio e Formacio

Curso
Diploma
Area CNAEF 2013

Url Direto

Estabelecimentos

6204 - Patologia Experimental

M2 - Mestrado 2.° ciclo

0912 - Medicina

https:/#/cnaef.dgeec. medu.pt/?accao=Fichabicod=136204
Ocultar estabelecimentos

Universidade de Coimbra - Faculdade de Medicina (0506)

Voltar
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Classificacdo Nacional de Areas de Educacdo e Formacio

Curso
Diploma
Area CNAEF 1997

Url Direto

Estabelecimentos

6204 - Patologia Experimental

M2 - Mestrado 2.° ciclo

721 - Medicina
https:#cnacf.dgeec.medu.pt/?accao=Fichafcod=976204

Ocultar estabelecimentos

Universidade de Coimbra - Faculdade de Medicina (0506)

Voltar
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